

COMMUNIQUÉ :

Comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2023 :

HAUSSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES ANNUEL COMBINÉ 2023 : +9,4% à 4,48 M€

CA L'AGENCE AUTO : -4,0% à 1,68 M€

CA YESCAR (filiale 100%) : +19,7% à 2,8 M€

RÉTABLISSEMENT DE LA RENTABILITÉ

Sausheim (Mulhouse), le 13 juin 2024 après bourse :

Le Conseil d'administration de l'AGENCE AUTOMOBILIERE a arrêté le 17 mai 2024 les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2023. Les procédures d'audit ont été effectuées.

| au 31/12 en k€ | 2021 | 2022 | 2023 |
|--|---------|---------|---------|
| <i>Compte de résultat :</i> | | | |
| Chiffre d'affaires | 1 674,8 | 1 753,6 | 1 684,1 |
| Résultat d'exploitation | 124,2 | (60,8) | 84,8 |
| Résultat courant | 119,8 | (68,2) | 55,5 |
| Résultat net | 46,6 | (71,6) | 46,2 |
| <i>Bilan :</i> | | | |
| Capitaux propres (I) | 183,0 | 140,9 | 187,1 |
| Dettes bancaires (II) | 283,9 | 951,1 | 813,4 |
| Trésorerie disponible (III) | 157,9 | 116,4 | 52,8 |
| Ratio d'endettement net (II-III) / (I) | 69% | 592% | 407% |

Le chiffre d'affaires de l'AGENCE AUTOMOBILIERE atteint 1 684,1 k€ en 2023, enregistrant une baisse de 4,0% par rapport à l'exercice précédent.

Le nombre de véhicules vendus s'élève à 9 813 en 2023 par rapport à 9 004 en 2022.

Le nombre d'agences actives à fin 2023 s'élève à 113 à comparer à 109 à fin 2022.

Les amortissements s'élèvent à 91,1 k€, en hausse de 97,6% par rapport au niveau de 2022 (46,1 k€).

Le résultat courant avant impôt est positif par rapport à l'exercice précédent, atteignant un montant de 55,5 k€ à comparer à -68,2 k€ en 2022. Cette hausse est due à la maîtrise des charges externes et de salaires, toutes en diminution en 2023.

Les intérêts et charges financières s'élèvent à 24,4 k€, soit un ratio de 1,45% du chiffre d'affaires à comparer à 0,42% l'exercice précédent.

Le résultat net est positif de 46,2 k€ à comparer à un résultat net négatif de 71,6 k€ à l'exercice précédent.

Les capitaux propres s'élèvent à 187,1 k€ au 31 décembre 2023 et représentent 14,9% du total de bilan (140,9 k€ pour 10,3% à l'exercice précédent).

La diminution des dettes bancaires et financières vient des remboursements des emprunts contractés en 2022 et ayant financé l'acquisition du siège en plus de travaux.

L'AGENCE AUTOMOBILIERE refacture annuellement des frais de personnel et des frais de traitement de cartes grises à sa filiale détenue à 100%, YESCAR.

Respectivement pour 2021, 2022, 2023, ces frais de personnel s'élèvent à 7,9 k€, 16,7 k€ et 23,2 k€, et à 0 €, 5,1 k€ et 8,0 k€ pour les frais de traitement de cartes grises.

Le chiffre d'affaires développé, en vente de véhicules, par le réseau de franchisés s'élève à **166 M€** au 31 décembre 2023.

Il s'élevait à **83,5 M€** en 2020, **119,2 M€** en 2021, et à **147,3 M€** en 2022.

Informations sur la filiale YESCAR (comptes non audités)

YESCAR, seule filiale de l'AGENCE AUTOMOBILIERE, et détenue à 100%, spécialisée en financement des achats de véhicules, a réalisé un chiffre d'affaires de 2 825 k€, soit une hausse de 19,7% par rapport à l'exercice précédent.

Les capitaux propres de YESCAR s'élèvent à 68,3 k€, et la dette financière nette de trésorerie à l'actif est négative de 46,6 k€.

Cette hausse du chiffre d'affaires provient pour sa majeure partie d'une progression de 31% ou 634 k€ des ventes de véhicules hors TVA en 2023 par rapport à 2022. Les ventes de véhicules hors TVA représentent 95% du chiffre d'affaires 2023 contre 87% en 2022. Les ventes de véhicules soumis à TVA ont été divisées par 7, de 220 k€ en 2022 à 31 k€ en 2023, et représentent 1% du chiffre d'affaires contre 9,3% à l'exercice précédent.

L'augmentation de l'activité de YESCAR provient aussi de l'intégration du financement dans les services proposés par les agences du réseau de l'AGENCE AUTOMOBILIERE.

Le résultat courant avant impôt est en hausse de 74,3% par rapport à l'exercice précédent, atteignant 35,7 k€ à comparer à 20,5 k€ en 2022.

Le résultat net de YESCAR est de 29,1 k€ en 2023 à comparer à 14,1 k€ à l'exercice précédent.

Informations sur les comptes combinés de L'AGENCE AUTOMOBILIÈRE et de sa filiale YESCAR (comptes non audités)

Les comptes sociaux de L'AGENCE AUTOMOBILIÈRE et de sa filiale à 100% YESCAR ont été combinés selon la méthode d'intégration globale.

Après annulation des opérations de refacturation entre les deux entités, les comptes combinés font ressortir un chiffre d'affaires combiné de 4 478 k€ en 2023 à comparer à 4 092 k€ en 2022, soit une hausse de 9,4%.

Le résultat d'exploitation combiné est positif de 30 k€ en 2023 à comparer à un résultat d'exploitation négatif de 116 k€ en 2022, soit une hausse de 126,1%.

Le résultat courant avant impôt combiné ressort à 73 k€ en 2023 à comparer à -59 k€ en 2022, soit une hausse de 224,7%.

Le résultat net combiné est un bénéfice de 75 k€ en 2023 à comparer à une perte de 58 k€ en 2022, soit une hausse de 230,7%.

Les capitaux propres combinés s'élèvent à 187 k€ en 2023 à comparer à 141 k€ en 2022, soit une hausse de 32,8%.

L'endettement net combiné s'élève à 714 k€ en 2023 à comparer à 905 k€ en 2022, soit une baisse de 21,1%.

Le ratio d'endettement net combiné ressort à 382% en 2023 à comparer à 642% en 2022.

Évolution de l'activité sur les premiers mois de l'année 2024

Depuis le début de l'exercice ouvert le 1er janvier 2024, le rythme d'ouverture d'agences reste convenable.

Ainsi, L'AGENCE AUTOMOBILIERE compte au 12 juin 2024 **111** agences en activité (**4 ouvertures, 4 reprises et 6 fermetures** depuis le 31 décembre), et **2** nouvelles agences sont signées et en cours d'ouverture.

Les indicateurs de performance parmi lesquels le nombre de transactions mensuelles, le taux de transactions réussies, et le taux de recommandation clients sont en progression par rapport au 1er trimestre de l'exercice précédent, respectivement à hauteur de **899 ventes, 55%** et **98,7%**.

La filiale YESCAR connaît une progression de début d'année satisfaisante.

Depuis la clôture de l'exercice 2023, le conflit armé entre la Russie et l'Ukraine ne faiblit pas et continue de peser sur la croissance économique avec un renchérissement des coûts de l'énergie.

Perspectives

Le contexte inflationniste est en train de disparaître ce qui pourrait motiver les acheteurs et les vendeurs de véhicules d'occasion.

L'Assemblée générale des actionnaires se tiendra le 28 juin 2024.

Prochaines publications :

31 juillet 2024 : Publication Chiffre d'affaires du 2ème trimestre 2024

À propos :

L'AGENCE AUTOMOBILIERE est créée en 2004 par Christophe WINKELMULLER à Sausheim (68), près de Mulhouse, afin d'accompagner les particuliers pour la vente de leur voiture de façon sécurisée et sans exclusivité. Les agences physiques, propriété de franchisés, progressent sur le territoire national, en Belgique, en Italie, en Espagne, au Portugal et en Suisse. Elles sont en lien direct avec le franchiseur via un outil de gestion propre et régulièrement développé. L'AGENCE AUTOMOBILIERE affirme ses valeurs sociétales visant à créer une confiance qui facilite les transactions, valorise les véhicules d'occasion en augmentant leur durée de vie, et contribue à solvabiliser les ménages.

Relations investisseurs :

Mikaël RAULT

mikael.rault@agenceauto.com

Relations presse financière :

Pauline Larcher

pauline.larcher@agenceauto.com

09 72 50 66 70

L'AGENCE AUTOMOBILIERE est cotée sur EURONEXT ACCESS

Code ISIN : FR0014005WE9

Mnémonique : MLAA

